« deo quam crepius tot anserum. » Dixit et fecit: imò ursit, exegitque ab eis promissum, ut scilicet tormenta que minabantur inferrent. Mirantibus dixit: *Ego glorior causâ, et triumpho parâ tali. Omnia vossuas in eo qui nos non confortat.*

CRAS. Tempore futuro.

QUANDO PLACITI TEMPUS ADVENERIT. Quando juxta tuum placitum et conductum in fine anni fetus dividendi erunt, ut mihi cedant diversicolores, tibi unicolores.

FURTI ME ARGUENT, si videlicet unicolores fetus, aliosque quam diversicolores apud me, in grege mihi proprio, contra pactum tecum initum, repereris, q. d.: Fideliter tibi unicolores tradam, diversicolores mihi servabo, nihil ex unicoloribus occulte suffurabor vel abscondam.

VERS. 35. — ET SEPARAVIT. Putant aliqui ex verbis proxime sequentibus, hoc aliud et secundum esse pactum Labani cum Jacob; cum enim vidisset primum pactum feliciter cessisse Jacobo, factisque omnes natos esse diversicolores, hâc de causâ putant eum jam mutasse pactum, voluisse contrarium; ut scilicet sibi cederent diversicolores, Jacobo verò unicolores. Verum hoc non est verisimile; ipse enim contextus historie significat hie tantum enarrari executionem pacti primi.

GENCIUM AUTEM GREGEM UNICOLOREM TRADIDIT IN MANU FILIORUM SUORUM. Abulens., Lyrân., Lipom. et Cajet. putant hic nostrum textum esse mendosum, emendandumque esse additâ negatione, non; quasi Laban non unicolores, id est, diversicolores, tradidit filiiis suis pascentes, unicolores verò Jacobo, ut ex his pariter unicolores, qui non Jacobo, sed sibi cedere debebant, nascerentur; hoc enim significare videtur Hebræa. Verum illa implexa sunt, et contrariè veri possunt, adeoque ea cum nostro rectè sic vertas: *Omne in quo fuit albedo, et omne nigrum in agnis* (id est, omnes agnos unicolores) tradidit in manus filiorum suorum. Secundò, Pererius nostrum interpretem excusat, dicens esse hie histerologiam, q. d.: Tradidit Laban suis filiiis unicolores, non jam, sed post partum ovium, qui narratur in fine capitis. Sed et hoc videtur esse durum et distortum.

Dico ergo, Laban tradidisse oves unicolores pasendas filiiis suis, quibus scilicet aderat et præerat Jacob. Jacobo enim v. præced. totum gregem suum crediderat, cui addidit et filios suos de more pastores et custodes, ne Jacob dolo contra pactum oves unicolores clandestinè subduceret; sic cap. sequenti v. 43, idem Laban familiam Jacob suam vocat. Laban ergo Jacobo cum reliquis suis filiiis tradidit oves et capras unicolores, sperans inde sibi nascituras pariter unicolores; oves verò diversicolores separavit, sibi que cum famulis pasendas reservavit, ne Jacob eas pascentes, inde sibi omnes fetus diversicolores, ut videbatur, nascituros ex pacto deposceret.

NIGRI VELLERS. Hebræum *cham* hie significat nigrum; opponitur enim *laban*, id est, albo. Sed v. 32,

*cham* significat fuscum, sive subnigrum, quia jungitur cum maculoso et variegato.

VERS. 36. — SPATIUM ITINERIS TRIUM DIERUM, NE OVES SUÆ DIVERSI COLORIS MISCERI POSSENT VUL ASPECTU, VEL COITU cum unicoloribus, quas pascebat Jacob, itaque gignerentur fetus diversicolores, qui non sibi, sed Jacobo cedere debebant. Ita Lipomanus.

VERS. 37. — TOLLENS ERGO JACOB VIRGAS POPELEAS VIRIDES. Nota industriam et stropham Jacob, qui ipse ab angelis in somnis edoctus, ut colligitur c. sequenti v. 11, Labani violentiæ et prudentiæ humanæ opposuit.

Dices: Jacob hâc arte, quasi fraude, contractum cum Labano initum vitavi; itaque dolose et injustè rem alienam Labani acquisivit. Contractus enim, ut unicolores nascituri cedent Labano, diversicolores Jacobo, ex communi mente contrahentium, intelligebatur de his que talia naturaliter et casu, non autem per artem et fraudem nascerentur. Respondeo: Verum est contractum hunc communitè ita intelligi solere et debere, itaque à Jacobo et Labano intellectum esse, Jacob ergo alio titulo hâc strophâ usus est, nimirum primò, titulo compensationis; ipse enim à Labano, homine avaro et iniquo, violenter opprimebatur, et justam laborum suorum mercedem aliter extorquere nequibat, nisi hâc arte. Inprimis enim Laban gravem injuriam fecerat Jacobo, pro Rachele et promissâ surrogando Liam deformem, et invisam Jacobo, atque cogendo Jacobum ut septem alios annos sibi præ ea serviret. Deinde injustè post pactum cum Jacobo pro gregibus initum, separavit, v. 35, oves unicolores à diversicoloribus, solas unicolores tradens Jacobo, ex quibus naturaliter fetus unicolores omnes sibi, et nulli diversicolores Jacobo nascerentur. Jacob ergo cum non haberet iudicem ad quem recurreret, ipse sibi ex necessitate jus dixit, suumque hâc arte repetit, ut mercedem sibi debitam hâc arte consequeretur. Secundò, fecit hoc Jacob Dei, per angelum, monitum, ut dixi; ergo Deus dedit illi has pecudes Labani hâc arte nascituras: sicuti Deus jubens Hebræis spoliare Ægyptum, hoc ipso dedit eis bona Ægyptiorum, Exodi 12.

Quæres, an hæc ars et strophâ naturalis fuerit, an verò effectum suum habuerit ex supernaturali Dei cooperatione? — Respondeo, naturalem fuisse. In coitu enim phantasie vis solet esse maxima; quia tunc anima omnem suam vim exerit, adeò ut aliquæ matres albae ex imagine et imaginatione æthiops æthiopiæ generent. Audi Plinium l. 7, c. 12: c. Similitudinum, inquit, in mente reputatio est, in qua creduntur multa fortuita pollere, visus, auditus, memoria, haustæque imagines sub ipso conceptu. Cogitatio etiam utriuslibet animi subito transvolans, effingere similitudinem, aut miscere existens; matur; ideòque plures in homine, quam in cæteris animalibus differentie. Quoniam velocitas cogitationum, animique celeritas, et ingenii varietas multiformes notas imprimit; cum cæteris animalibus immobiles sint animi, et similes omnibus, singulisque in suo cuique genere. Galenus in libro quem

scripsit de Theriacâ ad Pisonem, narrat mulierem quandam intuitu picturæ pulcherrimæ, pulchrum infantem ex deformi marito concepsisse: *Visum, inquit, opinor naturæ imaginem transmittente. S. Hieronymus hie in Tradit. Hebr.: Quintilianus, inquit, in eâ controversiâ, in qua accusabatur matrona, quod æthiopem peperisset, pro defensione illius argumentatur, hanc conceptus esse naturam quam diximus. Et scriptum reperitur in libris Hippocratis fuisse feminam quandam suspicionem adulteriâ putandam, quod pulcherrimum infantem peperisset, utriusque parenti generique dissimilem; nisi memoratus medicus solisset questionem, admonens ut quærerent, si fortè talis pictura fuisset in ejus mulieris cubiculo; quâ inventâ, mulier à supplicio et suspicionem liberata est.*

Idem refert S. August. hie, q. 95, qui est lib. 18 de Civit. cap. 6, scribit simile fecisse demomonem in Api bove, quem Ægyptii adorabant, efformando; debebat enim is priori mortuo esse similis, albisque maculis insigniri. Isidorus quoque l. 12 Etymol. c. 1, sub finem: *Hoc ipsum, ait, in equarum grege fieri dicitur, ut generosos obijciant equos visibus concipientium, quò similes eorum concipere et creare possint. Nam et columbarum dilectores ponunt pulcherrimas columnas hisdem locis, quibus illæ versantur, quò videlicet et rapiente visu, similes generent. Inde est quòd quidem gravidas mulieres venant intueri turpissimos animalium vultus, ut cynecephalos et simias, ne visibus occurrentes, similes fetus parere faciant. Etenim anima in usu venero formas intrinsecas intus transmittit, earumque satiata typis, rapit species earum in propriam qualitatem.*

Dum ergo liberentur hæc oves Jacobi, simulque mares in femellas salirent, species directæ virgarum decortatarum et diversicolorum in aquis jaecentium, reflexæ speciei, sive umbræ marium inœunium in aquis mixta, unam quasi speciem variegatam femellis ingerebat, quasi cernerent suos mares pulchrè viridibus maculis et albis variegatos; unde vi phantasie eosdem colores suo foetu, quem tunc concipiebant, imprimebant. Idem faciebant mares, nimirum similem vim et formam diversicolorem suo semini imprimebant; ex simili virgarum cum umbrâ femellarum permixtâ specie, visione, et imaginatione. Ita S. Hier., Aug. q. 95, Abulensis, et optimè Francisc. Valesius sacra Philosophiæ c. 11.

Posset secundò quis suspicari virgiss populii, amygdali, et platani, si in aquis ponantur, vim aliquam inesse ad nigrorem, et nigras maculas gignendum, talem enim vim multis aquis tribuunt: Aristot. l. 3 Histor. animal. c. 12; Ovidius l. ult. Metam.; Solinus et alii.

Denique sanctitas et preces Jacobi plurimum hanc rem adjuverunt; angeli enim faventes Jacobo, phantasiam ovium vehementissimè applicabant et incitabant

#### CAPUT XXXI.

1. Postquam autem audivit verba filiorum Laban dicientium: Tuli Jacob omnia que fuerunt patris nostri, et de illius facultate ditatus, factus est inclutus:

s. s. v.

ad hanc diversicolorem virgarum imaginationem, ut colligitur c. seq. v. 12. Deus etiam volens benedicere et ditare Jacobum, per hanc imaginationem, peculiari suo concursu, diversos colores validè et multipliciter fortibus in ipso eorum conceptu imprimebat. Unde S. Cyrillus, Chrysost. et Theodoret. putant hæc non tam naturaliter quam Dei dono et providentiâ obvenisse Jacobo, idque fatetur ipse Jacob cap. seq. vers. 7, 8, 9.

Dices, cur ex virgiss viridibus nulli fetus facti et nati sunt virides? — Respondeo, quia in nullo quadrupede est ea humorum proportio et temperies que ad viriditatem esse necessaria; ideo ergo viridis coloris pingebatur in factibus subnigris, sive furvis, ait Tostatus, ad quod non parum juvabat umbra et nigredo aquarum, que viriditate inumbrabat et fuscabat, ut non virides, sed fuscæ et subnigræ esse viderentur.

Tropol. hæc virge variegata esse S. Script. et sanctorum variorum varia exempla, que dum intuemur, his similes virtutum et heroicorum operum proles edimus et efficimus. Ita S. Ambros. l. 2 de Jacob. c. 4 et 6; Gregor. l. 21 Moral. c. 4.

EX PARTE. Pars enim virgæ, suo cortice vestita, viridis, pars verò decorticata et nudata alba apparuit.

VERS. 39. — UT IN IPISO CALORE, quia calore maxime excitatur, viget et operatur imaginatio. Hiuc physici docent quòd cerebrum requirit primò, siccitatem, ob ingenium; anima enim sicca est sapientissima. Secundò humiditatem, ob memoriam; humor enim facile recipit speciem impressam: unde juvenes, quia humido sunt cerebro, facile quidlibet educunt, mandantque memorie. Tertio, calorem ob imaginationem: unde experimur in studio, capite et corpore calente, conceptus phantasie vigere et fluere; capite verò frigente, eosdem retundit, torpere et hebetari. E contrario prudentia, sincerumque judicium consistit in frigore, ut docet Arist. sect. 14, probi. 8, eaque de causâ senes valent prudentiâ et judicio.

VERS. 41. — PRIMO TEMPORE. Sicut in Lombardia, ita et in Mesopotamiâ ac Syriâ, oves his quotannis pariunt; aut certè quadam in vtre, quadam in autumno concipiunt. Primum ergo tempus est verum, serotinum est autumnale. Jacob ergo in vtre, cum et aura et animalia viget, ponebat virgas diversicolores, ut diversicolores fetus sibi nascerentur, lisque, quia verni, erant meliores, uberesque, et robustiores; in autumno verò non ponebat, unde tunc unicolores, iique debiliores, nascebantur Labano, partem enim hanc illi concessit Jacob, tum ne Laban suspiceretur fraudem, et artem deprehenderet, tum ex æquitate et humanitate suâ. Valesius ambas has admittitur, tam primas quam serotinas, in eundem diem conjicit. Verum longè meliùs et verius S. Hieron. aliique Latini, aqûe ac Hebræi, eas in ver et autumnum dividunt et distribuunt.

#### CHAPITRE XXXI.

1. Après cela, Jacob entendit les enfans de Laban qui s'entre-disaient: Jacob a enlevé tout ce qui était à notre père, et il est devenu puissant en s'enrichissant de son bien.

19

2. Animadvertit quoque faciem Laban, quod non esset erga se sicut heri et nudus tertius :

5. Maximè dicente sibi Domino : Revertere in terram patrum tuorum et ad generationem tuam, eroque tecum.

4. Misit et vocavit Rachel et Liam in agrum ubi pascebat greges,

5. Dixitque eis : Video faciem patris vestri quod non sit erga me sicut heri et nudistertius ; Deus autem patris mei fuit tecum.

6. Et ipse nôtis quod totis viribus meis servierim patri vestro.

7. Sed et pater vester circumvenit me, et mutavit mercedem meam decem vicibus; et tamen non dimisit eum Deus ut noceret mihi.

8. Si quando dixit : Variæ erunt mercedes tuæ; pariebant omnes ovæ varios fetus : quando verò è contrario ait : Alba quæque accipies pro mercede, omnes greges alba pepererunt.

9. Tulitque Deus substantiam patris vestri et dedit mihi.

10. Postquam enim conceptis ovium tempus advennerat, levavi oculos meos, et vidi in somnis ascendentem mares super feminas, varios et maculosos, et diversorum colorum.

11. Dixitque angelus Dei ad me in somnis : Jacob ? Et ego respondi : Adsum.

12. Qui ait : Leva oculos tuos et vide universos maculos ascendentes super feminas, varios, maculosos atque respendentes. Vidi enim omnia quæ fecit tibi Laban.

13. Ego sum Deus Bethel ubi unxisti lapidem et votum vovisti mihi. Nunc ergo surge et egredere de terra hæc, revertens in terram nativitatis tuæ.

14. Responderuntque Rachel et Lia : Numquid habemus residui quidquam in facultatibus et hæreditate domus patris nostri ?

15. Nonne quasi alienas reputavit nos et vendidit, comeditque pretium nostrum ?

16. Sed Deus tulit opes patris nostri, et eas tradidit nobis ac filiis nostris : unde omnia quæ præcepit tibi Deus, fac.

17. Surrexit itaque Jacob; et impositis liberis ac conjugibus suis super camelos, abiit.

18. Tulitque omnem substantiam suam, et greges, et quidquid in Mesopotamiâ acquisierat pergens ad patrem suum in terrâ Chanaan.

19. Eo tempore ierat Laban ad tendendas oves, et Rachel furata est idola patris sui.

20. Noluitque Jacob confiteri socero suo quod fugeret.

21. Cùmque abisset tam ipse quam omnia quæ juris sui erant, et amne transiisso pergeret contra montem Galaad,

22. Nuntiump est Laban die tertio quod fugeret Jacob.

23. Qui assumptis fratribus suis, persecutus est eum

2. Il remarqua aussi que depuis quelque temps, Laban ne le regardait pas du même oeil dont il le regardait auparavant.